

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO - 2025 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS¹	PREVISÃO	Até o Bimestre de 2025	
	ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	41.392.876.393,19	29.224.380.104,29	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	21.125.851.086,00	14.395.448.808,64	
ICMS	14.702.702.772,00	9.613.775.224,28	
IPVA	565.307.675,00	434.683.536,71	
ITCD	55.029.324,00	38.393.665,16	
IRRF	2.981.233.432,00	2.039.510.755,35	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.821.577.883,00	2.269.085.627,14	
Contribuições	941.815.218,00	585.395.739,37	
Receita Patrimonial	635.012.575,28	1.530.442.261,34	
Aplicações Financeiras (II)	382.202.782,00	595.264.785,69	
Outras Receitas Patrimoniais	252.809.793,28	935.177.475,65	
Transferências Correntes	16.819.258.018,91	11.713.409.876,57	
Cota-Parte do FPE	9.511.532.274,00	6.750.646.512,91	
Transf.ferências da LC 61/1989	301.727.745,00	232.843.083,24	
Transf.ferências do FUNDEB	3.714.206.425,13	2.778.694.792,45	
Outras Transf.ferências Correntes	3.291.791.574,78	1.951.225.487,97	
Demais Receitas Correntes	1.870.939.495,00	999.683.418,37	
Outras Receitas Financeiras (III)			
Receitas Correntes Restantes			
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	41.010.673.611,19	28.629.115.318,60	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	4.071.862.381,00	2.505.346.714,41	
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	433.971.449,00	389.593.411,21	
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	3.480.100.750,00	2.739.728.452,64	
Operações de Crédito (VIII)	3.136.392.366,00	2.240.762.524,25	
Amortização de Empréstimos (IX)	15.749.119,00	13.847.551,81	
Alienação de Bens	19.852.120,00	8.883.614,21	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)			
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XII)			
Outras Alienações de Bens	19.852.120,00	8.883.614,21	
Transferências de Capital	308.107.145,00	476.234.762,37	
Convênios	124.124.506,00	17.337.454,79	
Outras Transferências de Capital	183.982.639,00	458.897.307,58	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)			
Outras Receitas de Capital Primárias			
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	327.959.265,00	485.118.376,58	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)			
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)			
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	45.410.495.257,19	31.619.580.409,59	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	41.338.632.876,19	29.114.233.695,18	

DESPESAS PRIMÁRIAS	ATUALIZADA	Até o Bimestre de 2025					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	RESTOS A PAGAR NÃO LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	39.653.027.106,12	24.996.013.320,42	24.476.541.312,04	24.171.048.917,36	410.108.695,13	145.820.198,62	142.936.004,07
Pessoal e Encargos Sociais	22.905.379.904,83	13.646.404.218,53	13.639.861.877,29	13.405.247.713,04	289.371.676,03	1.730.019,78	978.604,06
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	821.599.923,12	629.720.373,61	629.720.373,61	629.720.373,61			
Outras Despesas Correntes	15.926.047.278,17	10.719.888.728,28	10.206.959.061,14	10.136.080.830,71	120.737.019,10	144.090.178,84	141.957.400,01
Transferências Constitucionais e Legais							
Demais Despesas Correntes	15.926.047.278,17	10.719.888.728,28	10.206.959.061,14	10.136.080.830,71	120.737.019,10	144.090.178,84	141.957.400,01
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX)=(XVIII-XIX)	38.831.427.183,00	24.366.292.946,81	23.846.820.938,43	23.541.328.543,75	410.108.695,13	145.820.198,62	142.936.004,07
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	4.577.666.655,10	2.819.179.872,50	2.814.618.770,96	2.808.742.380,63	11.521.541,98	3.010.539,68	3.010.539,68
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)							
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	8.050.172.208,44	4.722.248.571,37	4.222.466.041,57	4.204.481.458,76	111.665.829,18	103.170.191,16	103.168.944,26
Investimentos	6.541.507.352,16	4.044.249.922,75	3.553.533.892,95	3.535.549.310,14	107.464.883,80	103.170.191,16	103.168.944,26
Inversões Financeiras	736.668.817,32	104.044.086,36	94.977.586,36	94.977.586,36	4.076.200,04		
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	33.604.742,83	14.869.975,81	5.803.475,81	5.803.475,81			
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)							
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)							
Demais Inversões Financeiras	703.064.074,49	89.174.110,55	89.174.110,55	89.174.110,55	4.076.200,04		
Amortização da Dívida (XXVII)	771.996.038,96	573.954.562,26	573.954.562,26	573.954.562,26	124.745,34		
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	7.244.571.426,65	4.133.424.033,30	3.642.708.003,50	3.624.723.420,69	111.541.083,84	103.170.191,16	103.168.944,26
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	126.028.365,00						
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	20.220.000,00	11.877.916,40	11.877.916,40	11.877.916,40			
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)							
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	50.799.913.629,75	31.330.774.769,01	30.316.025.629,29	29.986.672.261,47	533.171.320,95	252.000.929,46	249.115.488,01
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	46.202.026.974,65	28.499.716.980,11	27.489.528.941,93	27.166.051.964,44	521.649.778,97	248.990.389,78	246.104.948,33

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]	850.621.339,16
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]	1.180.427.003,44

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência¹	(3.852.857.000,00)

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre de 2025	
	VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	595.270.469,81	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	812.473.377,36	
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	963.224.095,89	

ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2024 (a)	Até o Bimestre (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	8.720.660.140,97	10.240.568.109,23	
DEDUÇÕES (XL)	5.767.927.294,65	9.033.411.823,08	
Disponibilidade de Caixa	5.375.052.254,29	8.648.442.263,99	
Disponibilidade de Caixa Bruta	6.599.287.895,68	9.390.209.212,14	
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	658.039.729,15	123.166.983,44	
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	566.195.912,24	618.599.964,71	
Demais Haveres Financeiros	392.875.040,36	384.969.559,09	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLI) = (XXXIX - XL)	2.952.732.846,32	1.207.156.286,15	
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLII) = (XLIa - XLIb)		1.745.576.560,17	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE	(3.376.405.000,00)	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência¹		(3.376.405.000,00)	